debet esse munitus plibus hostijs sacramis ita  
q[ue] in reditu populus non perdolaret orando. si  
autem omnes expenderit faciat cessare sonum capa-  
ne vel faciet aliud signum quod homines non ado-  
rent. ex de cele. mis. sane. Expositorem et rorem  
eorum que dicuntur in missa dimitto gratia breuitatis.  
et si vis inuenire quere in libro de sacra-  
mentis.

Equit<sup>2</sup> vidē de scđo scz de celebratione  
psbiteri mali. Circa qđ q̄runt<sup>2</sup> plura scz  
vñ missa mali sacerdotis valeat min<sup>9</sup> q̄ boni-  
h̄c in missa est duo d̄siderare scz ipm sacerdotis  
tū qđ est principale. et oratōes q̄ sunt p vnius  
et mortuis. Quantū ad primū nō min<sup>9</sup> valet  
missa mali psbiteri q̄ boni. Vñ aug<sup>9</sup> li. d̄ cor-  
porē xpi. et habe<sup>2</sup>. j. q. j. intra. in mīstero cor-  
poris et sanguinis dñi nihil a bono magis ni-  
hil a malo min<sup>9</sup> p̄fici<sup>2</sup> sacerdote. Oratio autē  
q̄ fit ibi dupliciter p̄t d̄siderari. vno mō inqñ  
tū habz efficaciā ex deuotōne psbiteri orātis  
et sic missa melioris sacerdotis ē fructuosior.  
Alio mō inquātū pfert<sup>2</sup> in psona toci<sup>9</sup> ecclesie  
cui<sup>9</sup> psbiter ē mīster. et quo ad h<sup>9</sup> est fru-  
ctuosa nō tātu<sup>9</sup> ōzo peccatoris sacerdotis in  
missa. sed etiam om̄es alie orōnes quas facit i  
officijs ecclesiasticis in quibus gerit psonam  
ecclesie. Orōnes autē eius priuate nō sunt fru-  
ctuose. s̄m illud ecc. xxvij. qui declinat aurē  
suam ne audiat legem oratio eius erit execra-  
bilis. vnde si quis audiat libentius missam sa-  
cerdotis boni q̄ mali vel deuctōris q̄ minas  
deuoti. credo q̄ bene faciat dūmō eum in sub-  
stancialib⁹ excedere peccatorē nō credat.  
aliter piculose erraret. his discordant hoñ. pe-  
tho. rich. et sco. Vtrū psbiter qui scienter ē  
malus teneat<sup>2</sup> celebrare. h̄c psbiter peccato<sup>2</sup>  
si p̄sniam sit ordinis executōne priuatus vel  
simpliciter l̄ ad tēpus. reddit<sup>2</sup> ē impotens ad  
sacrificiū offerendum. et ideo obligatio tolli-  
tur. hoc autē cedit sibi in detrimentum spūalis  
fructus magis q̄ in augmentū. Si vero nō sit  
priuatus potestate celebrandi non soluit<sup>2</sup> ob-  
ligatio non tñ est pplexus quia potest de pec-  
cato penitere et celebare. hec tho. Quid si  
talis psbiter non habet copiam d̄fessoris. h̄c  
hui<sup>9</sup> q̄stionis habet<sup>2</sup> infra in respōsione illius  
questionis. quid de psbitero cui postq̄ est idu-  
tus occurrit r̄c. vt infra ti. de defectib⁹ emer-  
gentib⁹ in celebratōne. Quis magis peccat  
scz psbiter malus q̄ se d̄ficerē figit et nō con-  
ficit v̄l ille q̄ d̄ficit. h̄c ille q̄ d̄ficerē figit et n̄  
d̄ficit. falsa em̄ sunt abolenda remedia q̄ sūt  
veris grauiora piculis. ex. de cele. mis. de ho-  
mie. qđ tan. sic itelligit et bene vt dicit i glo.  
quia grām⁹ peccat psbiter criminolus qui se  
celebare simulat et non celebarat p̄ si celebra-  
ret. quia in primo caū in pluribus delinquit  
deum em̄ offendit et populū decipit vt dicit  
ibi litera. In scđo tantū deum offendit. vñ ta-  
lia remedia nullus debet inuenire q̄ falsa sūt  
ex eo qđ non d̄ficit et videtur d̄ficerē idō gra-  
uiora sunt q̄ vera picula peccatoris q̄ d̄ficit.  
¶ Quis magis peccat. vñ malus psbiter qui  
d̄ficit et nō sumit p̄ ille q̄ vtrūq̄z facit. Quis

etiam magis peccat vel ille qui sumit corpus et sanguinem vel qui sumit alterum tam. sed grauius peccat qui dicit et non sumit quod qui virtus facit. et qui sumit alterum tantum quod qui verruq; facit. Hoc huic est quia irreuerentia dupliciter sit sacramento. uno modo cum misere est indignus. Alio modo cum non solu est indignus sed etiam non seruat ritu quem debet. et tunc non tam non exhibet sacramento reverentia quam debet sed etiam facit contumeliam quod sacramentum non perficit sed inpletum dimittit et incurrit etiam inobedientiam quod contra statutum ecclesie omittit quod scilicet ut qui sacramentum dicit sumat. et utrumque scilicet corpus et sanguinem sumat de oboe. di. iij. per latum. hec bonum. Quid de illis qui scienter legunt per viuus defunctorum missam. sed tales si faciant propter odium priuatum grauissime peccant. et nisi per legitimam penitentiam se purgarent si detecti fuerint in obstatice deponi debet. Et ad agendum penitentiā tam ipi presbiteri quod qui eos ad hoc incitauerū debent exiliis ppetui ergastulo seu monasterio relegari. hoc totum habet. xxvij. q. iij. quicunque

Equum videre de tertio scilicet de tempore celebratio. Et circa hoc queritur propter scilicet utrum missa debeat quotidie in ecclesia celebrari. sed in missa recolitur passio Christi secundum quod eius effectus ad fideles deriuat. sed tempore passionis recolitur tantum secundum quod in Christo capite nostro fuit perfecta. quod quidem factum est semel. quotidie vero fructum passionis percipiunt fideles. et ideo illa commemoratione fit tam semel in anno. hoc autem continet et propter fructum et propter memoriam iugem. Recipit autem dies veneris sancta et sabbatum sanctum in quibus non debet missa celebrari. de oboe. di. iij. sabbato vero. Illa vero que in sabbato celebratur non ad sabbatum sed ad noctem passus festivitatis ut in eis oratione patet noscitur pertinere. Sed quare in die veneris non celebatur. sed veniente veritate cessat figura. Nam sacramentum est figura quedam et exemplum domine passionis ut dictum est. et ideo in die quod passio Christi percutitur gesta recolitur huius sacramenti minime desecrato celebratur. Quare seruat corpus Christi desecratum in die iouis sancto sumendum in die veneris sancto. sed ne etiam illo die ecclesia sit sine fructu passionis exhibite nobis per hoc sacramentum. Quare etiam non reservatur sanguis. sed propter piculum effusionis. Quare in natali domini ter celebratur missa. sed propter triplicem natuitatem representandas scilicet eterna. temporal et spiritual quod dicitur tanquam lucifer in cordibus nostris ut dicitur. iij. per. j. Similiter propter representationem tempale et corpore. Nam ut dicitur de oboe. di. iij. in nocte sancta in glo. tres missae natalis die domini celebrantur una ante diem in nocte que significat tempus ante legem quoniam eramus in tenebris. Secunda cum diesicitur. et significat tempus sub lege quoniam nondum plena agnitione habebatur. Tertia scilicet in die plena. et significat tempus gratiae quoniam plena cognitione habet. Celebrantur etiam tres missae predictis tempibus ideo quod multi hoies trium temporum Christi natuitate corpalem salvantur. hec nichil. Ut debeat tam de die celebratio

n. sed quod sic quod ipse Christus est presentes in hoc sacramento. qui dicit jo. ix. me oportet operari opera eius qui misit me donec dies est. venit noctis quoniam nemo potest operari post diuinum sum in mundo lux sum mundi. debet in qua celebrari in die ita tamen quod per principium diei sumatur quoniam aurora incipit apparere. tunc enim quodammodo sol de oriente incepit clantes radios eius apparet. specialiter tamen in nocte naturali dominica missa celebraatur. quod nocte dominus est natus de oboe. di. i. nocte. et similiter in sabbato sancto solebat antiquum celebrari circa principium noctis. quod dominus nocte surrexit. i. cujus adhuc essent tenebre ante manifestum solis ortum. Nota ergo secundum rodum. quod qui scienter ante die elebatur cum sit otra disuertidies generali ecclesie perfecte mortaliter. nisi super hoc per episcopum. vel superiorum dispensaretur in causa ut si aliquem vel alii quos ad mortem contingenter confirmari nec eucharistia posset haberis nisi officeretur ante diem. Id dicendum est de celebrantibus matutinis nondum dictis cum id etiam sit otra disuertidies generalis et appellatam. hoc etiam vult hosti. in summa qui autem celebratur antequam primam dicat non peccat mortaliter nisi sit deraria disuertido. aut faciat otra statuta synodale vel pruinciale. hec rod.

Notandum etiam quod hosti. dicit titulo de sacramentis. per clericorum peregrini dicere possunt omnes horas suas scilicet primam terciam sextam nonam et vesperas. et postea iter suum quod etiam de curialibus intelligi potest. ar. ad. B. ex. de celeb. miss. c. i. Qua hora diei debet celebrari. sed in celebratione huius mysterij attenditur quod representatur dominice passionis modus. et participation fructus eius. et hunc utrumque oportuit determinari tempore dominii et aptum ad celebratorum huius sacramenti quod enim fructu domine passionis indigemus quotidianis defectus ideo quotidianie hoc sacramentum regulariter offertur unde etiam dominus petere docet luc. xij. panem non quotidi. da non. hoc quod augustinus exponens libro de verbis domini. ait si quotidianus est panis cur post annum illum sumas quemadmodum greci in oriente disuenerunt accipere quotidianie quod quotidianie tibi permittit. Sic videtur quod quotidianie merearis accipere. Quia vero passio domini celebrata fuit a tercia hora usque ad nonam. ideo regulariter hoc sacramentum in illa parte diei solenniter celebratur in ecclesia. Utrum in sero possit celebrari. sed sic dictum est Christus voluit hoc sacramentum tradere ultimo discipulis ut fortius eorum cordibus imprimetur. et ideo in sero desecravit post cenam et eis tradidit. An nobis autem celebratur hora passionis domine scilicet in diebus festis in tercia quoniam fuit crucifixus linguis indecorum. ut dicitur Mat. xxix. et quoniam spississimis delitetur super discipulos. In diebus vero non festis aut feriis hora sexta quando fuit crucifixus mandibulis militum. ut habetur jo. xix. In diebus autem reuniionum in nona quando emisit spiritum. ut habetur Mat. xxxix. de oboe. di. i. solent. Dicitur tandem maxime quoniam debent ordinis tradi quod pertinet ad dominicam sequentes diei. lxxv. secundum quod a patribus. et principie in sabbato sancto quod missa pertinet ad noctem sequentem. Unde tamen missa celebratur in prima parte diei propter aliquam necessitatem.

de oīe. di. i. nocte. Vnū qd dicit<sup>r</sup> p ante horam  
 te. etiam nō est celebrandū nisi i nauitate dñi  
 de oīe. di. i. nocte. intelligit<sup>r</sup> de missa duetua-  
 li in qua est cursus pli que debet hora ter-  
 cia dici. Attēndendū tñ q si psbiter sol<sup>r</sup> sit  
 in ecclesia nō celebret vñqz ad horā terciā sed  
 vñqz tunc seruabit ieiuniū ut necessi: atqz pe-  
 gnoꝝ et hospitiū sive diuisorū dmeantū in  
 firmorū atqz defūctorū succurrere possit. ex. d.  
 cele. mis. c. i. In ecclēsiis aut̄ duuentib⁹ sive  
 collegatiis. et si missa cantet<sup>r</sup> prima hora diei  
 ut dictū est. nibilomin⁹ in tercia cantari soleoꝝ.  
 nūs debet et sic intelligo de oīe. di. i. nocte.  
 vbi dicitur reliquias vero r̄ibis missar⁹ cele-  
 bratōnes ante horam diei terciā minime cele-  
 brent<sup>r</sup> subaudi solēnes. hec goff. Utqz psbī  
 habet<sup>r</sup> de oīe. di. i. sufficit psbitero in die se-  
 mel celebrare. qz r̄pus semel est passus et totū  
 mundū redemit et valde est felix q semel i die  
 digne celebrare potest. Quidam tamē vñā mis-  
 sam p defunctis dicūt et aliam de die si ē ne-  
 cessē. Qui vero p pecunia vel adulatōibus se  
 culatiū vna die psumit pluries celebrare ncn  
 estimo dñmātōz euadere. Itē ex. de cele. mis.  
 cōsulnisi. dicit<sup>r</sup> ppter nacalem dñi nisi neces-  
 sitas suadeat psbitero semel in die sufficit ce-  
 lebrare. de hoc etiā habet<sup>r</sup> ibidem. c. referen-  
 tes. Et p dicitis patet p in duob⁹ caib⁹ licet  
 vni psbitero pluries eadem die celebrare vñ<sup>r</sup>  
 est de die natuitatis dñi. alius est p defunctis  
 si sit necesse. quē casum intelligo s̄m rod. non  
 tantū qn fun⁹ est pñs ut quidam dixerūt. cuꝝ  
 canon nō distinguit utqz pñte funere sien de-  
 brat. aut in anniversario aut p deuotōne. duꝝ  
 tñ intentio nō sit corrupta. nec d̄tra loci dñue-  
 tu mē appbatam vel d̄tra dñstitutōes synoda-  
 les fiat. Quidam etiā moti de verbo dicti ca-  
 nonis scz nisi cā necessitatī suadeat addune-  
 cum rap. alios qtuoz casus scz pegrinorū ne-  
 cessitate. vel hospitiū dmeantū vel infirmo-  
 rū vel nupcian. vbi tēpus laberet<sup>r</sup>. Supradic-  
 tis etiā dñonat bñ. in glo. sup illud. c. cōsulnisi  
 su. dicens p psbiter potest in eadem ecclēsia  
 eadem die celebrare plries. vel ppter necessita-  
 tem ut qn celebravit missam de die postea mo-  
 nitur aliquis. vel ppter h̄cnestatē seu vulitatem  
 ut si dicit missa. supueiat aliqua psona magna  
 que velit audire missam ar. ex. de cele. mis. c. i  
 et. i. alius sufficit vñā dicere nec p̄hibet<sup>r</sup> ex  
 hoc erpse qz dicit pluries celebrare. Post. vñ  
 addit dictis casib⁹ septimū casum scz quādo  
 ppter paucitatē clēnōrū vel paupertatez ecclē-  
 siaz due ecclēsiae vni psbitero dñkendā. ar.  
 ex. de cele. mis. cum creatura. et. c. cōsulnisi.  
 et de conse. di. i. sufficit. Nota tamen p qn  
 psbiter debet aliam missam celebrare nō debet  
 vñū pfusionis sumere seu nō debet manus vi-  
 no pfundere in prima qz illud celebratōem a-  
 liam impeditet. ex. e. ti. ex parte.  
 Equit<sup>r</sup> videre de quarto scz de loco et vas-  
 sis celebratōis. et circa hoc querunt<sup>r</sup> plu-  
 ra. scz utqz celebrari debeat in vasib⁹ sacra-  
 tis. h̄c p sic. Nam in his qz occurunt ad hoc sacra-

mentum duo considerant<sup>r</sup>. vñū ppter ad rep̄sen-  
 tationem eoz que circa passionē dñi sunt acta.  
 Aliud ad reuerentia hui⁹ sacramēti in q⁹ r̄ps  
 vere dñnetur vnde etiam dñscratōnes hui⁹  
 bus adhibent<sup>r</sup> que venuit in vñsum hui⁹ sacra-  
 menti. cum ppter reuerentia. cum ad rep̄sentā-  
 tionem sanctitatis effectū qui ex xpi puenit pas-  
 sione. s̄m. illud hebr. vlt. ut sanctificaret p sa-  
 um sanguinē populu r̄c. Vtrū debeat missa  
 dici tantū in domo. h̄c p sic regulanter scđm  
 illud. i. th̄. i. scias quomō oporteat te dñversa-  
 ri in domo que est ecclēsia dei vñui. extra enim  
 ecclēsia non est loc⁹ veni sacrificij ut d̄ ang.  
 et qz ecclēsia nō erat recludenda sub finibus  
 iudeorū sed i uniuerso mūndo diffūdenda ideo  
 xpi passio est subduo celebrata ut sic tot⁹ mū-  
 dus se habeat ad xpi passionē ut domus. Et tñ  
 ut d̄ de oīe. di. i. circa fi. et. c. cōcedim⁹. In iti-  
 nere positus si ecclēsia defuerit subduo seu tē-  
 tor o si tabula altaris dñscrata ceteraqz mis-  
 taria sacra ad istud officium p̄tinentia ibi affu-  
 erint missar⁹ solennia celebrare cōcedim⁹. Idē  
 intelligit<sup>r</sup> s̄m rap. de positis in exercitu hono-  
 sto vel simili. non tñ potest celebrari in nauis  
 mari vel flumib⁹ ne ea nautāte sanguis effu-  
 sio vel corporis indebita omotio fiat. Vrum  
 domus in qua celebrat<sup>r</sup> debeat esse cōsecrata  
 et similiter altare. h̄c dom⁹ in qua celebratur  
 hoc sac̄m nō iatur ecclēsia. hoc aut̄ cōgrue cō-  
 secat<sup>r</sup>. cum ad rep̄sentandū significatoꝝ qua  
 ecclēsia dñ. crata est p xpi passionē. tum etiā  
 ad significandū sanctificatoꝝ que requirit<sup>r</sup> in  
 his qz hoc faciū recipere debet. p altare vñ si-  
 g. e. r̄pus de quo hebr. vlt. p ipm offeram⁹ ho-  
 stias laudi d̄o. Vnde et dñscratō altaris si-  
 ficeat sanctitatē xpi. vnde de oīe. di. i. altaria  
 placuit non tñ vñctōne crismatis. sed ec bene-  
 dictōne sacerdotali sacrati. Et sic regulariter  
 non licet hoc sacramētu celebrari nisi in do-  
 mibus sacrais. ut habet<sup>r</sup> de oīe. di. i. nullus.  
 ppter qd etiam qz infideles nō sunt de ecclē-  
 sia ibidem legit<sup>r</sup> ecclām in qua cādauera mor-  
 tuoꝝ infidelū sepeliūt sanctificare nō licet  
 si si apta vide<sup>r</sup> ad dñscratō emulsi inde corpori  
 bus et rasilis pietib⁹ vel tignis ei⁹ loci. ree-  
 ficeat<sup>r</sup>. reedifice<sup>r</sup> dicit nō qz fabrica sit destruē-  
 da scđm glo. sed supficies pietū rason. in for-  
 man pristinā restaurat<sup>r</sup>. postea sequit<sup>r</sup>. si si  
 prius cōsecrata fuit m̄llas in ea celebrare li-  
 cit. si tamē fideles fuerint qui i ea sepulti sūt.  
 ppter necessitatē tñ potest sacramētu hoc pa-  
 ga in domib⁹ nō cōsecratī. et hoc d̄ cōensu-  
 epī ut ibidem legit<sup>r</sup>. c. missar⁹. Casus necessi-  
 tatis est si ecclēsia in patria sint destructe de-  
 cōse. di. i. cōcedim⁹. Et similiter s̄m seo. si quis  
 in via positus accedere nō possit ad aliquā ecclē-  
 siam cōsecratam. qd regulariter est veni d̄  
 nauigantibus et ceteris būdi nō est em̄ veri-  
 simile p obseruantia pcepti de sanctificatōne  
 sabbati qd ecclēsia est interpretata in hoc qd ē  
 audiē missam in die dñica de conse. di. i. mis-  
 sas. ecclēsia voluerit impedire p̄cipiendo q nō  
 celebret<sup>r</sup> missa nisi in domo cōsecrata cum nō  
 debeat aliquis retrabi a magis nōcō propter

minus necessariū. hec sc̄o. non tamē debet cerevari sine altari portatili. consecrato siue tabula pua cōsecrata. unde ibidē legit̄ cōcedimus li ecclesie fuerint cōbuste etiā in capellā cū tabula cōsecrata missā iterim celebran. Capelle dicebant̄ antiquis turguria capraz pellibus tecta. q̄ eī xp̄i sanctitas est fons totius ecclesiastice sanctitatis ideo i necessitate ad pagendū hoc sacrum sufficit altare cōsecratū. ppter qd̄ etiā nunq̄ ecclesia sine altari consecratur tñ sine ecclesia qnq̄ consecratur altare cum reliquo sanctoꝝ quoꝝ vita abscondita est cum xp̄o in deo. alias nō. vñ ibidē legit̄ placuit. ut altaria in quib⁹ nullū corpus aut reliquie martiris condite pbant̄. ab ep̄is q̄ locis eisdē p̄sumi si fieri p̄t euentant̄. Intelligend̄ aut̄ ꝑ tabula illa pua debet esse lapidea que consecra ri nō debet nisi capsulā habeat cui op̄aginet̄ de capsula aut̄ nō refert. vñ lignea vel lapi dea vel de alia materia solida fuerit. S; nū quid celebrans sup altare nō consecratū vñ fractum est irregulans. s; ꝑ nō q̄ irregularitas est de iure positivo b; aut̄ nō est de iure positū sciēter tame celebrans sup altare nō consecratū grauerit peccat. etiā si b; faciat ex ignorātia crassa. quis min⁹ ꝑ si hoc faceret sciēter quia d̄tra ordinat̄ ecclie facit. de d̄se. di. j. ecclie et. c. d̄cedim⁹. et duobus. c. se. Sup vñ enor miter fractū celebrans est̄ irregulare. ex. de d̄se. di. j. ecclie. Ad hoc nota q̄ in orato rō priuato alicui⁹ missa celebrari nō debet n̄ de sensu ep̄i et ppter necessitatē. et ita ꝑ non fiat p̄iudiciū saltem enō me prochiali ecclie. qui aut̄ sine ep̄i auct̄e celebrauerit. ut dicitur ibidē deponi debet. de d̄se. di. j. vñicuiq; et. c. si quis. et. c. sancim⁹. Sancim⁹ em̄ missam nō canere vel audire eam vbi nō oportet canere vel audire. de cōse. di. j. sicut. Predicato ribus tñ et minoribus cōceditur ut vñicuiq; fuerint sine prochiali iur̄ p̄iudicō celebrare valeant cū altari viatico. ex. de priuile. in his que ad cultū. Hec p̄nt al. n̄i de licentia ep̄i.

Item nullus in ecclie consecrata erigat ali quod altare nisi de licentia ep̄i. de cōse. di. j. null⁹. sed ante ꝑ sit consecrata erigere p̄sbitero licet. s; jo. di. viij. quis. Item i altari i q̄ missam cātauit ep̄us eo die p̄sbiter nisi ei⁹ co sensu nō p̄sumat aliā celebrare. de d̄se. di. j. c vlc. vel n̄i necessitate urgente. viij. q. j. nullus s; andē tñ missam p̄t pficere si ep̄us defecerit ut dicte ibidem forte vero p̄t rōnabiliter dici q̄ huic iuri derogat̄ est p̄ cōtrariā d̄suetudi nem p̄scriptam que derogat iuri scripto. In romana em̄ curia sepe celebra' a plurib⁹ ante et post in altari vbi celebrant̄ ep̄i cardiales sciētibus ip̄is et papa. et nō tradicunt et iō vidētū illud app̄basse. Itē ep̄us extrane⁹ in aliena dyocesi p̄t celebrare de licentia dyocesani vel p̄sbiteri prochialis dūmō sine pontifica libus celebrebat ut dicit inno. Hosti. vero ex. de auct̄e. c. vlt. dicit q̄ etiā cū pontificalib⁹ et si ne licentia potest solēniter celebrare. et sic seruat generalis cōsuetudo. De quo debz esse altare. s; ante xp̄us silvestri pape celebrabā.